Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Historia ecclesiastica, lat

Eusebius <Caesariensis>

[Straßburg], nicht nach 1475

Incipit secundus liber

[urn:nbn:de:bsz:31-313482](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-313482)

dicens. Si nostra dereliquim⁹. quō accipiem⁹ aliena. Hæc fuit aut̄ ista quōdringentesimo et tricesimo anno. Nec nō inutiliter v̄puto a nobis ad v̄bum ex syrozū lingua it̄pre tata. hunc in nostris libris tene s bunt locum zc

¶ **Explicit liber prim⁹ historie ecclesie**

¶ **Incipiūt . Capitula scđi libri h̄i historie ecclesiastice**

I. De vita et institutione apostolorū post ascensionē xp̄i
ij. Quēadmodū tiberius de xp̄o edocet⁹ a pilato cōmonit⁹ est
iij. Qd̄ in omnem mūdum breui tēpore diffusa de xp̄o p̄ditatio est
iiii. Quēadmodū post tiberiū gaius cesar regem iudeozū cōstituit agrippam herodi p̄petua pena dei portatōis imposta
v. Qd̄ filo pro iudeis suscepit legationem ad gaium
vi. Quāta iudeis acciderit graua p̄ temeritatem crucis in xp̄m
vii. Qd̄ pilatus quoq; semetip̄m morte dampnauit
viii. De fame tēp̄rib; claudij
ix. Martiriū iacobi ap̄li
x. De agrippa et herode q̄ ap̄los p̄secuti diuā cōtinuo sensē v̄dictā
xi. De theoda q̄ dep̄auerat pp̄m
xii. De helena regina adiabenoꝝ
xiii. De symone mago
xiiii. De predicatione ap̄li petri apud urbem romam
xv. De euangēlio scđm marcum

xvi. Qd̄ prim⁹ mare⁹ per egiptū xp̄i noticiam predicauit
xvii. Qualia d̄ abstinentib; apud egiptum filo scribit
xviii. Quāti filonis ad nos p̄uerint libri
xix. Cui⁹ modi clades cōpresserunt iudeos ip̄o die pasche
xx. Qualia etiā sub nerone iherosolimis gesta sunt
xxi. De egiptio cuius actus a p̄lorum faciunt mentionē
xxii. Quēadmodū de iudea paul⁹ romā missus in vinculis om̄i culpa liberatus sit
xxiii. De sit passus iacobus qui dñi frater est dictus
xxiiii. Qd̄ post marcū p̄mus ep̄c alexandrie ecclesie ordinatus sit anianus
xxv. De p̄secutione neronis sub q̄ paulus et petrus p̄ia confessione decorati sunt
xxvi. De innum̄eris iudei malis afflicti sunt ac nouissime cōtra romanos arma mouerunt zc

¶ **Explicit capitula secundi libri historie ecclesiastice**

¶ **Incipit scđs liber. Cap̄m p̄mum**

Quecunq; optuit velut in p̄ncipis ecclesiastice historie designari. siue de diuinitate saluatoris. siue de antiquitate nostre religionis ac vetustate doctrine et v̄

olim tradita sit xpianorū q̄ nouel:
la videtur institūō. sed et de aduen
tu ip̄i dñi et saluatoris nostri nu
per impleto. ac passionibz cōsumma
to. de ap̄ozum quoq; electione su
pioze libello quāta potui. breuita
te p̄strinxim. **A**ge iam nūc q̄ etiā
post ascensionē cōsecuta sūt videa
mus. partim diuinarū scripturarū
testimonijs edocentes. partim et ex
trinsec⁹ ex hijs q̄ fideliter in cōmen
tarijs. q̄ ad memoriam posteritatis
inuenti sūt cōperimus appbantes
Prim⁹ igitur in ap̄latū pro iuda
traditore mathias sorte cōsciscitur
quā erat vnus ex discipulis dñi. sic
cut supra demonstratū est. **O**rdinā
tur aut et diaconi septem nūo. per
ozones et man⁹ ipositionē ap̄ozū
ministerium viduarū gratia. **I**n qui
bus stephan⁹. q̄ et prim⁹ post dñi
natim p̄ ordinationē suā lapida
tur ab hijs q̄ et dñm occiderūt. per
qd̄ et nois sui stephano corona da
tur a xpo. **T**um deinde et iacobū
q̄ dicebatur frater dñi. p̄ eo q̄ esset
fili⁹ ioseph qui xpi q̄si pater habe
batur. quomāquidē desponsata ei
fuerat vgo maria. que priusq̄ con
uenirēt inuenta est in utero habens
de spū sancto. sicut euāgelia p̄testā
tur. **N**ūc inq̄ ip̄m iacobū qui et
iustus cognouatus est ab antiquis
vritum merito et insignis vite pri
uilegio. p̄mur. historie tōiderunt
suscepisse ecclie q̄ iherosolimis est
sedem. sicut clemens in sexto dispu
tationū libro asserit dicēs. **P**etr⁹
em̄ inq̄ et iacob⁹ et iohānes. post
assumptōez saluatoris. quāuis ab

ip̄o fuerint omibz pene prelati. tñ
nō sibi vendicāt primat⁹ glaz. sed
iacobū q̄ dicebatur iustus ap̄ozū
ep̄m statuit. **I**dem q̄ ip̄e septimo
eiusdē opis libro. addidit de ip̄o
etiā. **D**ec iacobo inq̄t qui dice
batur iustus et iohāni et petro. p̄
resurrectionē dñs omēz scientiam
tradidit. et ip̄i ceteris ap̄lis. qui p̄
stea illis septuaginta discipul tra
diderūt. ex quibz vn⁹ erat et bar
nabas. **D**uos aut fuisse iacobos
cōstat. vnū hūc iustū q̄ d̄ pinna tē
pli deiectus fullonis vecte percuss⁹
est. et morti tradit⁹. **A**li⁹ aut est il
le. q̄ ab herode capite ces⁹ est. **H**u
ius ergo iusti iacobi etiā paulus
memit cū scribit. **A**lium aut inq̄t
ap̄ozū vidi neminē. nisi iacobum
fratrem dñi. **I**n hoc ergo tempore
etiā ihathe⁹ de quo supra memorat
uim⁹. scdm dñi p̄ceptum ad regē
abgarū missus. ip̄m quidē egritu
dine morbi corporalis absoluit. vni
ūsam vero ciuitatē edissenorū. xpo
dño fidei satis credulitate sociavit
ita ut i hodiernū ciuitas illa. q̄ppe
que ip̄i dñi et saluatoris meruit
scripta suscipe. velut speciali q̄dam
xpo deuotōe dicata sit. **I**nterea p̄
secutio prima adūsus ecclaz dei. q̄
ē iherosolimis facta. sub p̄mo mar
tīre stephano. om̄s discipulos ex
ceptis duodeci p̄ vniūsam iudeam
samaritamq; disperfit. seu pot⁹ vt
sancta scriptura indicat dissemina
uit. **E**x quibz nōnulli ad fenicem
et vsq; ad ciprū atq; antiochiā de
uenerūt. qui gentibz quidē credere
misteriū fidei nodū audebāt. iudeis

mathias

Stephan⁹

Jacobus
Dñi
fili⁹ ioseph
fili⁹ ioseph

Stephan⁹

Stephan⁹

tamen p̄dicabāt. Interea paulus
adhuc vastabat eccliaz. ingrediens
domos et p̄trahens viros ac mulie
res. tradebat in carcerē. **S**z philipp̄
pus qui erat vn̄ de septem. cū ste
phano dyaconus ordinat̄. descē
dit samariā v̄tute dei replet̄. et p̄e
dicabat prim̄ v̄bum dei samaritanar̄
ne genti in quo tāta erat diuine ḡ
tie efficacā. ut etiā symonem ma
gum suis p̄dicationibz cōsternaret
Qd per idem tempore. celebris fa
me apud samaritanorū p̄p̄os ha
beatur. ita ut v̄tus dei magna esse
putaretur. **S**z is cū vidisset signa
et miracula que a philippo p̄ diui
ne gratie potestate fiebāt. et obstu
pescit̄ et territ̄ cessit. et credere se
in x̄pm usqueq̄ etiā baptis̄mū ac
cipet silauit. **Q**d reuera mirari di
gnum est. hodie que eodem ordine
fieri ab hijs qui velut hereditariā
ab illo simulationē secte impurissi
me susceperūt. quiq̄ auctoris sui
artibz instituti. eccliaz fraude quali
bet igressi lauacrū furātur. et sanc
ta nostra velut alicui⁹ morbi cōta
gione cōmaculāt. **S**erpit enī eorū
venenat̄ sermo. sicut vlc̄ in gregi
bus. et occultis verborū moribus
mcautis letale virus infūdīt. do
nec noxias eorū latebras diligen
tia pastoris inuestigatas deducat
ad lucē. sicut et ip̄e symon petri in
dustria cōprehens̄. penā quā me
rebat̄ expendit. **V**erū p̄ dies sin
gulos augete p̄dicatione verbi
diuini p̄ dei p̄uidentiā ex ethiope
regionibz adest quidā regine gen
tis illi⁹ p̄positus. moris quippe est

illi nationi etiam nūc a semis regi
sanq̄ vota in iherosolimis redditus
rus. **Q**uic philipp̄⁹ responsis san
cti sp̄s missus. p̄mo ex omnibus
gentibz misterū fidei et sacramen
tum baptis̄mi tradit. et velut qual
dam cū deo p̄micias oīm conse
crat nationum. **N**ūc opinio tenet
ad patriā terrā regressū. scientiam
dei hūm. et salutare dñi n̄ri p̄scens
tiam indigenis gentibus sicut sibi
tradita fuerat p̄dicasse. in quo rebz
ip̄is cōpleta est p̄ eū p̄phetia q̄ dicit̄
ethiopia p̄ueniet manus eius deo
Dum hec ista agūtur. paulus vas
electionis. non ex homibz neq̄ per
hoies. sed per reuelationē ihesu x̄pi
et dei p̄ris. q̄ eū resuscitauit a mor
tuis in ap̄latum vocatur. celesti ad
se voce delata. **I**nterea cū p̄ omiez
iam locū. de resurrectione et mira
bilibus dñi n̄ri ihesu x̄pi. et de ascē
sione ei⁹ ad celū felix fama loque
retur. ac p̄ oīm aures beati huius
rumoris voluētur opinio. et qm̄
antiqui mores erant apud roma
nos. ut p̄miciarū iudices. si quid
forte noui in hijs quas regebant
p̄micijs accidisset. v̄l p̄micipi vel
senatui nūciarēt. v̄ti ne ex hijs que
gerēbātur ignorare aliq̄t videren
tur. de resurrectione a mortuis dñi
et saluatoris nostri ihesu x̄pi. que
iam in omiez locū fuerat puulgata
pilatus tiberio p̄micipi refert. sed
et de ceteris mirabilibus eius et v̄
post mortem cum resurrexisset a q̄
plurimis iam deus esse crederetur

Philippus

Symon magus

Sp̄s

He. Symon

iberius q̄ cū rēperiret . retu-
lit ad senatū. Senat⁹ autem
sp̄reuisse dicitur . p̄ eo q̄ n̄
sibi prius hui⁹ rei iudiciū fuerit de-
latū . sed auctoritatē suā p̄uenerit
vulgi s̄ma. Ilex et̄m erat antiquit⁹
designata . ne quis apud romanos
deus haberetur . nisi senat⁹ decreto
et s̄ma confirmatus. Porro autē p̄
v̄eo h̄ erat qd̄ agebatur . ne diuina
virt⁹ h̄ūanis putaretur assertōib⁹
indigere. Cūq; secūdū ea que su-
pra dixim⁹ rennuisset senat⁹ tibe-
rius tñ tenuit sententiā suā . ne quid
aduersū doctrinā xp̄i contrariū mo-
liretur. Nec terullian⁹ vir . et legū
et institutōnum romanorū pitissi-
mus . et inter nostros scriptores ad
modum clar⁹ . in apologetico suo
quē aduersū gentes p̄ n̄ra fide scri-
bens . hoc mō retulit. **U**t de origi-
ne inquit aliqd̄ retractem⁹ . eiusmōi
legum vel⁹ erat decretū . ne quis de-
us ab impatore consecraretur nisi
a senatu p̄bat⁹ . sicut marcus emili⁹
de deo suo alburno . facit et hoc ad
causā n̄ram q̄ apud nos h̄ūano
arbitratu diuinitas pensetur. Et ni-
si homi deus placuerit . deus nō erit
homo iam dō . ppicius esse debet
Tiberius ego cur⁹ tempore nomē
xp̄ianorum in sc̄m intrauit . anun-
ciata sibi ex syria palestia . que illic
veritatē istius diuinitatis reuelau-
rant detulit ad senatū. Tum p̄roga-
tiuā suffragij sui senat⁹ q̄ non ipe
p̄bauerat respuit . cesar in s̄ma man-
sit . cōminat⁹ periculū accusatorib⁹
xp̄ianorū. **N**ec terullian⁹

Caplm. ij .

uod p̄fecto diuina p̄uidens
tia ita tunc cesaris sensibus
ingessit . ut absq; v̄llo obsta-
culo ip̄is dūtaret inicijs euangelij
sermo vsq; quaq; p̄curzaret. **U**n̄ fac-
tum est . ut repente q̄i celitus lumen
ostensū . et vt radi⁹ quidā solis erū-
pens totū orbem claritate sup̄ni lu-
minis illustraret . vt cōpleretur et il-
la p̄ph̄cia q̄ dixerat in omnem ter-
ram exiuit son⁹ eorum euangelista-
rum dūtaret et ap̄torū . **E**t i fines
orbis terre v̄ba eorū . ex quo et per
om̄s ciuitates ac vicos im̄ese mul-
titudines velut messū tempe frumē
tum ad areas . ita ad eccl̄ias ppli cō-
gregabatur . quicūq; illi a penitib⁹
tōite sibi morbide sup̄scitionis vin-
culis tenebantur . p̄ doctrinā xp̄i s̄l-
et p̄ v̄tutum mirac̄la que fieri vide-
bant . recepta veri dei noticiā tanq̄
a tyrannicis dominij liberati . ad
vnū verū deū ad dominū creatorē .
q̄ suū vetusti penitentes erroris . fi-
deli cum confessione veniebant

Qum igitur passim iā p̄ om-
nes etiā gentiliū populos
p̄fusius effunderetur diuina digna-
tio . primus cornelius apud cesarē
palestinā v̄bē maximā . cū omni do-
mo sua ad fidē xp̄i . petro ministrā-
te p̄ducitur . **J**am inde q̄ plurimi
et alij ex gentib⁹ apud anthiochiā
ad fidē veniūt eorū p̄dicatōe p̄prac-
ti . quos p̄ seditōe aduersus stepha-
num cōmota . disseminatos esse p̄
om̄em locū sup̄ius edocui⁹ . **P**er
quos et anthiochiā florentissima cō-
gregatur eccl̄ia . i qua erant etiam

No 3. 10

62

pharici ordinis viri quod plurimi. cum
quibus et barnabas et paulus qui
bus omnibus pater in gratia dei et
unanimitate de gentibus. ibi primum
discipuli veluti phoeni fonte super
to vocabulo appellati sunt christiani
Qua tempestate agabus quidam unus
ex hijs qui aderat prophetis. famam magis
nam futuram diuinis presagabat oras
culis. Paulus vero et barnabas cum
misterio a fratribus collato quod sanc
torum visibus deseruierit iherosolimam
destinantur etc

Interea tiberius duobus et viginti cir
citer annis sui principatus exactis. vi
uendi finem fecit. Quod quae gajus im
pium suscepit. et continuo iudeorum
principatum tradidit agrippae. simul et
philippi ac lisiam tetrarchias. Cum
quibus et paulo post herodi se idem
pater contulit. ipse vero herodem qui
vel in iohannis necesse auctor existerat
vel in passione domini interfuerat multis
excruciatum modis eterno damp
nat exilio. sicut iosephus in hijs que
supra miserimus scribit. Huius
temporis filio insignissimus scrip
torum florebat. qui non solum in nostra
verum et in grecorum philosophia pri
mus inter primos habebatur. Hic
autem genere quidem a paupibus hebreus
apud alexandriam vero in omnibus
claris et nobilibus viris clarior ac
nobilior erat. In diuinis autem legibus
et patrijs institutis. quare qualis
quod fuerit. ex hijs que nobis libro
rum suorum tradidit monumentis. om
nibus clarum est. Quis enim digne vale
at explicare. quanta eius in liberali

bus litteris fuerit institutio. quanta
in philosophicis. quatuorque maxime
in platonice et pitagorice fuerit
disciplinis. atque omnes et qui secum flo
ruerant pene et qui precesserant superat.
Hic igitur ipse temporibus gajus quanta
iudeis acciderit mala. quinque volu
mibus exponit. Sed et de eiusdem
mentis gajus insania commemorat quod
intantum superbie elatus sit. ut dum se
voluerit appellari. In ipsis autem ubi
de iudeorum cladibus refert. suam quae le
gationem. quam pro contribulibus suis iu
deis detulit ad urbem romam descri
bit. et quod porans apud gajum pro pa
trij legibus nichil amplius quam irrisio
nem retulerit domum. et immo pene
periculum mortis inuenerit

Capitulum .iiij.

Sed et iosephus meminit horum
in octauodecimo antiquita
tum libro. talia quaedam scribens. Et
quidem cum sedisset apud alexandriam
fuisse exorta inter iudeos et grecos
terni ab utriusque partibus legati mit
tuntur ad gajum. In quibus pro parte
grecorum erat quidem legatus appion
noie. Qui cum in ceteris quod plurimis
insimularet iudeos. in maxime quod
honoris cesari non deferrent. ut mo
ris est facere omnibus qui romanis
fascibus subiacent. Hic ego aiebat
neque aras gajus neque templa consti
tuit. neque alia huiusmodi. in quibus
ei diuini honores a provincialibus de
feruntur. Sed soli sunt qui neque sta
tuas ei decernunt. neque sacramentum
noie eius obseruat. Cumque hec et
alia grauiora allegaret appion pro
que concitari crederet gajum. filio qui

capitulum

de iudeis

philosophus

legationi perat iudeorū. vir in oibz
magnific⁹ alexandria labarthe frat
philosophie non ignar⁹ potentissi
me purgavit obiecta. s; obiectū eū
gaius et iubet ilico e cōspectu suo
abscedere. tūc iracūdia repletus se
cum ipe rimatur qd in eos cōferat
mali. Egressus aut filo cū iniuria
ait ad iudeos q sibi astabāt. **N**o
no aio nos esse optet qz iratus est
gaius. qz necesse est adesse diuinū
ubi hūanū cessat auxiliū. **N**ec qui
dem ioseph⁹. **S**ed et idē filo i ipo
libro quē de sua legatione cōscri
bit singillatim de omnibus que a
semetipso gesta sūt refert. **E**x quibz
illa sola cōmemorabo. que legentibz
evidenter in iudeos diuinā pro
piaculis q adūsum xpm ausi sunt
indicent vltionem

Capitulum v.

Primo quidē temporibz tibe
rij refert in vrbe roma iulij
anū quēdam magni apud impato
rem loci. vniūsam eorū gentē hūmo
nisu interimere voluisse. in iudea
aut pilatum sub quo in saluatore
facin⁹ admissū est. dū templum qd
in iherosolimis tunc adhuc mane
bat integrum profanare temptaret
maximis eos pturbationibus agita
uisse. **S**; et post tiberij occasū. ga
ium refert successorem eius. cū cete
ris qplurimis tum etiā iudeorū ge
ti acerbissimū extitisse. **Q**uod p̄sto
est etiā in ipius scriptoris sermone
bus discē. **M**ulta in gaio erat qui
dē mqt igenij puitas. qua erga om
nes homies. tū p̄cipue erga iudeo
rum gentem ferebatur. et speciali